egressusque ille maxima eum p'laga percussisset, A
 an non tibi videtur, quia ventorum turbulentissimo
 ac durissimo dixerit : *Perfla hortum meum , et fluent
 aromata illius?* Fluxerunt enim aromata de horto
 ventis concusso, cum pulsatus adversis vir sanctus,
 tantam in virtute constantiam miri odoris longe la-
 teque dispersit, quod etiam nos in ultimo fine et
 mundi et sæculi positos inenarrabili suavitate suæ
 fragrantia saluavit. Audiens autem Ecclesia statibus
 tentationum se esse probandam, nequaquam dilecti
 sui provisioni ac dispositioni contradicit; sed potius,
 ne superetur adversis, neve prosperis corrumpatur,
 ejus in omnibus quærit auxilium, qui producit ven-
 tos de thesauris suis; et sicut beatus Job ait : *Qui
 fecit ventis pondus (Job. xxviii)* : quod aliis verbis
 dicere est : *Qui non patitur nos tentari supra id quod* B
possimus sustinere. (I Cor. x).

CAPUT V.

XVII. *Veniat dilectus meus in hortum suum, etc.*
 Veniat Dominus in Ecclesiam suam, ut eam ipse
 conservet immaculatam, ac fidei semper fruge fecun-
 dam. Ipse, qui se promisit, mecum usque ad con-
 summationem sæculi esse mansurum, tunc mihi
 magis adventum sui præsentiam propitius ostendat,
 cum me majoribus hostium tentamentis pulsari per-
 spexerit, concedatque benignus ut dilectus mihi sit
 ipse præ omnibus. Confido enim, quandiu veraciter
 dicere potero : *Diligam te , Domine , virtus mea*
(Psal. xvii); et : *Eripiat me inimicis meis fortissimis,*
et super excelsa regni cælestis statuet me (Ibid.). Et C
comedat fructum pomorum suorum ; et libenter inspiciat,
gratanterque accipiat opera sanctorum suorum,
juxta quod ipse de credituris sibi Samaritanis ait
discipulis : Ego habeo cibum manducare, quem vos
nescitis (Joan. iv); quod se de vocatione gentium
 dixisse, subdendo manifestat : *Meus , inquit ,*
cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut
perficiam opus ejus (Joan. vi). Levate oculos vestros,
et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem. Et qui
metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam
æternam (Joan. iv). Qui, contra, cum esuriret, quæ-
 sivit fructum in sicu Judaica, et quia minime invenit,
 perpetua illam ariditate damnavit. Fecit namque
 hoc figurate, significans quia esuriret quidem Syn-
 agogæ salutem, sed ipsa, quia salutis fere fructum
 contempsit, æternæ infidelitatis esset ultione mul-
 tanda. Potest ex voce perfectorum Ecclesiæ mem-
 brorum specialiter accipi dictum, eorum videlicet qui
 se sincera ac fixa intentione Deo servire memine-
 rint. *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat*
fructum pomorum suorum ; ac si aperte dicant,
 Utinam citius veniat Dominus, ut nobis mercedem
 piæ nostræ devotionis benignus restituat! Et sicut
 nos semper eum diligere, et ei fructum justitiæ,
 quem ipse donavit, reddere curavimus, ita nobis
 felicissimam suæ charitatis recompensationem ad se
 suscipiendo manifestet. Quod cum omni tempore
 sanctos dicere deceat, quanto magis cum præsentis
 Ecclesiæ statum præcellis tentationum viderint esse

concessum! Quorum ipse desiderio grata mox voce
 respondens, eadem quæ petebatur, jam se fecisse
 testatur.

XVIII. *Veni in hortum meum, soror mea, sponsa*
mea. Veni, inquit, sæpissime in Ecclesiam meam;
 imo hoc facere nullo modo, peregrinationis ejus
 tempore, desiste. Venio autem, ut et errantes corri-
 gam, et infirmantes adjuvem, et dubitantes in fide
 confirmem; et bene agentium fructibus perfectis
 quasi suavissimis dapibus pascar, et certantes ab
 hostium defendam insidiis, et victores hostium,
 perpetuæ meæ visionis corona remunerem.

Messui myrrham meam cum aromatibus meis. Per
 myrrham designantur hi qui vel martyrio vitam
 finierunt, vel qui carnem suam crucifixerunt cum
 vitis et concupiscentiis. Per aromata, generaliter
 omnes qui honorum operum sunt fama insignes.
 Metitque myrrham suam cum aromatibus suis,
 quando martyres suos cum cæteris electis, ubi ad
 maturitatem quique donatæ sibi perfectionis pervene-
 rint, quasi quadam falce mortis ab hac vita præcidit,
 atque ad interna supernæ beatitudinis gaudia perducit.

Comedi favum cum melle neo, etc. Favo compa-
 rantur hi qui in litteris sacris dulcedinem sensuum
 spiritualium investigare, atque ad salutem audientium
 elucidare prædicando noverunt. Melli assimi-
 lantur, qui appositas sibi epulas verbi libenter ga-
 stare, hisque insatiabiliter vesci desiderant. Item in
 vino fortes ac summi cælestium prædicatores, in
 lacte autem infirmi adhuc auditores exprimentur.
 Et cum horum omnium vitam diversis quidem stu-
 diorum modis distantem, sed uno supernæ retribu-
 tionis spe communem internus arbiter approbat,
 quasi favum cum melle comedit, vinumque bibit
 cum lacte. Non solum autem ipse piis electorum
 actibus delectatur, sed ad tale mentis convivium,
 id est, ad congaudendum bonis sanctorum desideriis,
 fideles quoque suos hortatur, dum subjungit :

Comedite, amici mei, et bibite, etc. Id est, vos quo-
 que, qui mihi estis amici, faciendo quæ præcepi
 vobis, estis et charissimi, me integra charitate ample-
 ctendo : obsecro itaque factis sanctorum, quasi epu-
 lis præcipuis præcordia vestra replete. Nec tantum
 hæc in memoriam revocare curate, sed ipsam eorum
 memoriam ad imitationis fructum convertite. Hoc est
 enim post esum nos savi et mellis, post potum vini
 et lactis inebriari, non solum de mirandis bonorum
 virtutibus gaudere, sed has quoque sequi, ac per
 earum retractionem, torporem nostræ mentis ex-
 cedere, atque ad amorem æternorum vivacius accen-
 dere. E contrario dicit propheta quibusdam, *Comedi-*
stis, et non estis saturati ; bibistis, et non estis inebriati
(Agg. 1). Comedit namque epulas mensæ vita-
 lis, sed non satiatur; bibit calicem salutaris, sed
 non inebriatur, qui verba quidem Scripturarum
 didicit, jusorum exempla cognovit, nec suam
 tamen vitam mutavit, moresque suos correxit; bi-
 bit, sed non inebriatur, qui præcepta vitæ læta-
 bundus audit, sed ad hæc implenda torpens ac